

Telegraful Român

Organ național-bisericesc — Intemeiat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SAPTAMANAL

Abonamentul:
Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 125 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 8 Dolari.

Articole și corespondențe
se adresează **Redacției** Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor
un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile
se adresează **Administrației** ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Condiția principală a apropierei dintre Biserica ortodoxă și cea catolică

II

Părintele Dr. N. Brânzeu crede că antagonismul dintre cele două biserici românești ar putea fi înlăturat printr'un acord în virtutea căruia să renunțăm la „ura grecească dintre noi, cari suntem un popor latin» și să colaborăm față de relele cari «ating deopotrivă interesele morale ale ambelor biserici».

Am anunțat în partea I-a articolului nostru că răspunsul părintelui Brânzeu îl socotim ineficace. Pentru a stabili raporturi frățești între cele două biserici românești, trebuie să înlăturăm cauza reală a antagonismului. Iar aceasta nu e ura grecească, ci amestecul catolicismului în viața religioasă a neamului nostru.

De unde urmează că o potolire în raporturile dintre cele două biserici românești este imposibilă. Nu din vina bisericii ortodoxe. Ei nu-i aparține cătuși de puțin inițiativa în aceste fricțiuni. Ea este continuu în situație de apărare. Dar de apărare, trebuie să se apere.

Atâta timp cât există între români o biserică unită, antagonismul este inevitabil. Pentru că unitismul reprezintă penetrațiunea catolică pe teritoriul bisericii ortodoxe și tendința activă de-a desbina neamul nostru. Bisericele creștine pot coexista în liniște și pot colabora pretinește cât timp rămâne fiecare în casa ei. Pașiunea misionară găsește destul teren în ținuturile necreștine. Dar dacă e foarte adevărat, că bisericele creștine s'au făcut vinovate de învrăjbirea creștinilor, slăbind enorm forța creștinismului în fața dușmanilor lui, tot pe atât de adevărat e că biserica ortodoxă n'are din acest punct de vedere nici o pată pe conștiința ei.

Vina o are întreagă catolicismul și protestantismul.

Dar dacă înregistrăm azi la unele ramuri necatolice (d. ex. la anglicanii cari nu mai vreau să turbure pe cei lași creștini cu prozelitismul lor) renunțarea la aceste păcate împotriva creștinismului, cu atât mai mult ar fi de așteptat această cumintire din partea catolicismului. Mai cu seamă având în vedere că acțiunea lui printre ortodocși nu i-a adus roade serioase. Dimpotrivă, mai mult i-a stricat, îndepărtându-și sufletele enorm biserica ortodoxă. Și chiar dacă a reușit să rupă dela sânul bisericii ortodoxe 3—4 milioane de suflete sub forma hibridă și nesigură de uniți, și-ar putea da seama că aceasta n'a putut-o face decât prin mijlocirea puterii politice a două state catolice pe teritoriul cărora se aflau pe atunci ortodocși: Austro-Ungaria și Polonia. În viitor însă câștiguri de felul acesta nu mai sunt de sperat. Popoarele ortodoxe s'au putut aduna cu ajutorul

lui Dumnezeu în statele lor. Catolicismul spera când a inițiat metoda acomodationistă uniata a câștigării ortodocșilor, că prin primii uniati și printr'o perpetuare a regimului politic de atunci va putea câștiga toată creștinătatea ortodoxă. A dat însă fiasco pe toată linia.

Ce-i este mai scump acum: să rămână în brațe cu puținele firmitari uniata — nici ortodoxe, nici catolice, — amintitoare ale unei acțiuni prozelitiste de manieră medievală, dar într'o tenziune netrecătoare cu biserica ortodoxă în întregime? Nu e mai onorabil și mai deschizător de perspective frumoase, să abandoneze aceste neînsemnate coji din marele corp ortodox, pentru a deschide calea apropierei de el?

Pentru mult dorita unire dintre cele două biserici e necesar în prealabil crearea unei atmosfere pretinoase, a unei reciproke simpatii. Dar pentru a ajunge acolo catolicismul trebuie să înlăture mărul de ceartă, care nu e altul — am vrea să se convingă odată de adevărul acesta orice catolic — decât uniata trebuie să se retragă în alvia lui. Cum vrei să te aștepti la unire prin căsătorie a două familii vecine atâta timp cât una a ocupat

și ține cu forța o bucată din curtea celeilalte, ba tinde să pună stăpânire pe toată? Dar îndată ce și-a retras vecinul lacom pretențiile de pe teritoriul alăturat, începe între cele două familii o viață mai pretinoasă care poate duce la înrudire, la unire, încât cele două curți pot deveni una la urmași.

Sau crede catolicismul că va realiza unirea cu ortodocșii mai-degrabă prin mijloace neevangelice, căutând să-și întindă stăpânirea pe teritoriul ortodox împotriva voinții bisericii ortodoxe? N'are decât să creadă și să continue a lucra și mai departe în consecință. Noi însă suntem datori să ne apărăm. Și să știe că până la biruința finală — încare noi nu credem, căci ce se urmărește prin forță și prin fraudă în domeniul religios, nu se dobândește durabil — toate luptele dintre creștini, toată ura care se strânge în ei în paguba creștinismului, va apăsa pe conștiința catolicismului.

Iar fraților români uniți le spunem: dacă vreți să contribuiți atât la unirea sufletească a neamului nostru, cât și la cea a creștinătății, lăsați-vă de situația nefirească și ingrătă în care v'a așezat o istorie nefericită. Renunțați la rolul trist de unelte ale învrăjbirii atât naționale, cât și creștine. Intoarceți-vă acasă, ca apoi cu toții să începem a trăi în alte sentimente, mai bune, mai frățești față de confesiunea căreia nu am mai avea de ce să-i fim atât de dușmănoși.

Dr. D. STĂNILOAE

Calvarul crucii

Incepe de azi săptămâna sf. Patimi și ni se dă un nou prilej spre a ne aduce aminte de patimile pe cruce ale Domnului și Mântuitorului Isus Hristos.

Din negura vremii se aud și acum, prin rezonanța creștinescului nostru suflet, neîndurătoarele lovituri de ciocane. Le simțim și noi, bunii creștini de azi, alături de Mântuitorul Hristos, căci numai în acest chip dovedim că înțelegem marea operă de încreștinare a vieții omenești, pe care cu atâta râvnă a realizat-o El în timpul activității Sale pământești.

Se cuvine ca în aceste prea cinstite zile de mare înfrânare duhovnicească să îmbrăcăm haină de doliu și să plângem cu negrăita tânguire pe Acela care de bună voie s'a lăsat batjocorit și răstignit, ca să ne elibereze din ghiarele păcatelor și ale morții.

Mântuitorul Hristos a venit pe lume ca să ne scoată din cătușa morții, iar evreii l-au pironit pe cruce și mormântul cu petri mari l-au întărit.

Mântuitorul a venit pe lume să ne tămăduiască trupul și să ne lumineze sufletul; El s'a coborât din înălțimea cerului în adâncă prăpastie a vieții pământești spre a ne ridica la acea neprihănită înălțime, de unde vine «toată darea de cea bună și tot darul desăvârșit».

Cu adevărat bunătatea Mântuitorului este nesfârșită, căci pentru noi a răbdat dureri negrăite. Dar în schimb acelei mari bunătăți, evreii neînțelegători, fariseii fățarnici, stăpânilor neîndurați dar vremelnici ai claselor sociale din vremea aceea, ademeniți de ispita diavolească, s'au pornit cu ură de moarte împotriva blândului Isus și purtându-l asemenearea unui tâlhar dela arhiereul Ana, la Caiafa, apoi dela Caiafa la Pilat guvernatorul și dela Pilat la Irod tetrarhul, l-au declarat vinovat și condamnat la rușinoasa moarte pe cruce.

Negăsind nici o vină asupra Lui, Pilat a încercat de 3 ori să-l elibereze, dar poporul, îndemnat de cârturari și farisei, a strigat cu mare glas: „Să se răstignească“!... În cele din urmă neputând rezista furiei poporului, Pilat a cerut un vas cu apă și s'a spălat pe mâni, arătând că este nevinovat de sângele acestui drept.

Poporul îl primește în modul cel mai josnic, îl lovește cu palmele peste față, în semn de batjocură îi pune pe cap o cunună de spini, îi dă trestie în mână în loc de sceptru regesc, apoi îl îmbracă în hlamidă roșie pe care o purta pe atunci numai regii.

Cu crucea grea pe umeri, Mântuitorul a urcat drumul cel mare spre Gol-

gota. Obosit de povara crucii, a căzut de multeori, până un oarecare Simion Chirineanul, întorcându-se dela lucrul câmpului, i-a ajutat.

Ajuns pe Golgota, Mântuitorul a fost desbrăcat de haine și ridicat pe cruce alături de doi făcători de rele. Pironirea pe cruce s'a petrecut în cele mai crâncene chinuri. Mântuitorul părăsit de toți, afară de iubita Lui mamă, Prea sfântă Fecioară Maria, și ucenicul Său iubit, Ioan, împreună cu câteva mironosițe, în cele din urmă și-a încredințat sufletul în mâinile lui Dumnezeu-Tatăl.

Ca o urmare a acestei nedrepte osânde, care nu a cunoscut pereche în lume, soarele s'a întunecat, pământul a fost cuprins de un mare cutremur, iar catapetasma bisericii din Ierusalim s'a desfăcut în două părți.

Bunătatea Mântuitorului s'a dovedit și de data aceasta cu prisosință, căci El s'a rugat pentru ceice l-au batjocorit. Nu a mustrat nici pe tâlharul din stânga care își bătea joc de El, ci a tăcut și a răbdat. În schimb adresează cuvinte de îmbărbătare tâlharului de dreapta, făgăduindu-i fericirea dumnezeiască a raiului...

Dacă vom încerca să pătrundem realitatea vieții morale de azi, constatăm cu durere că nu sânt puțini oameni care disprețuiesc adevărurile evangheliei pe care le-a răspândit în lume și pentru care Mântuitorul Isus Hristos a suferit moartea pe cruce. Fără îndoială că aceștia negând dumnezeirea lui Isus, sânt socotiți de oameni răi și păcătoși asemenea tâlharului de stânga. Ei sânt lipșiți de ajutorul lui Dumnezeu și de lumina bisericii pe care le nesocotesc, dar nu cu desăvârșire, căci și pentru aceștia mai e timp de îndreptare, chiar și în ceasul al 11-lea, cum spune evanghelia. Să ia aminte toți cei îndepărtați de biserică, la gestul de ultimă pocăință din partea tâlharului de dreapta pe care Mântuitorul l-a iertat și i-a dat nădejdea fericirii raiului.

Să încercăm a ne apropia de Mântuitorul Hristos, în aceste zile de pocăință, căci numai cu sufletul îndreptat putem să ne bucurăm de luminatele sărbători ale Învierii Domnului.

Pr. Silvestru Garcea-Cernatu-Brașov

Notificare oficială

Discul dela Florii pentru fondul de pensiune preoțesc, și discul dela sărbătorile Învierii Domnului pentru Internatul arhiepiscopesc, se vor purta în toate parohiile din arhiepiscopia noastră, în conformitate cu ordinile noastre Nr. 2962 și 2963 din anul 1931.

Sumele încasate se vor trimite oficiului nostru de casă, prin oficiile protopopești, până la 15 Mai c. Sibiu, la 31 Martie 1936.

Consiliul arhiepiscopesc

Dr. O. Goga — profesor universitar. *Parlamentul român a adoptat proiectul de lege pentru înființarea unei catedre de cultură modernă română la universitatea din Cluj, la care este chemat poetul Octavian Goga atât din partea senatului universitar, cât și a facultății de litere.*

Faptul onorează în mare măsură nu numai pe cel ales, ci și pe alegătorii săi, care au invitat ca profesor la înaltul așezământ cultural din Cluj pe fiul fostului preot losif din Rășinariul lui Șaguna, pe maestrul care se dovedește zilnic ca o personalitate covârșitoare în viața publică a țării noastre.

Tineretul nostru universitar va avea fericitul prilej să-și desăvârșească pregătirea adăpându-se din izvorul comorilor sufletești ale îndrumătorului cu distincție și excepționale calități, recunoscute și admirate de prieteni și adversari de-o potrivă.

Numai de s'ar aplica exact și fără întârziere! — *Legea jocurilor de noroc, pusă la vot în ședința Camerei dela 31 Martie 1936, s'a votat în unanimitate.*

Articolul unic propus este următorul:

«Toate jocurile de noroc pe bani, de orice natură, sau sub orice formă de denumire, în care hazardul joacă principalul rol, precum și cele mecanice, în orice localuri publice sau particulare, piețe publice etc. sânt interzise, exceptându-se loteria de stat și pariurile mutuale dela cursele de cai».

Contravenienții de orice fel se vor pedepsi cu închisoare dela șase luni la un an.

Catedră pentru arta creștină. — Sfântul Sinod, în ședințele ținute zilele trecute, s'a ocupat și de problema însemnată d'a se înființa o catedră pentru cursuri speciale de artă creștină.

Inițiativa frumoasă este primită cu însuflețire din partea presei noastre.

În afară de ziarul *Universul*, care își are o pagină săptămânală închinată chestiunilor bisericești, se exprimă aprobător și ziarul *Neamul Românesc*, care în numărul său dela 30 Martie a. c., cu aceeași adâncă înțelegere pentru arta religioasă, spune:

Desigur, inițiativa pornită deschide largi perspective într-o acțiune de cultură-lizare și cunoaștere a comorilor artistice din trecutul țării. Tinerii teologi, formându-și lesne un bogat bagaj de cunoștințe în domeniul artei creștine, vor putea face cunoscut tuturor, în păturile poporului, însemnătatea atâtor mărturii vii de simțire și concepție originală, desprinzându-se din atâtea influențe ce au plămădit istoria neamului nostru. Astfel împrăștierea mai de-

parte a luminii asupra valorilor artistice creștine va contribui și la consolidarea credinței strămoșești prin lămurirea pe care o aduce o înțelegere și sănătoasă pregătire. Arta religioasă, atât de vastă, dela diferitele cântece, obiecte artistice, arhitectură și până la picturile atât de variate, străbătând vremea, pusă în prețuirea poporului, va constitui astfel un puternic element de educație și ridicare a prestigiului național. Realizările ce se așteaptă vor fi însă determinate numai de modul, în care aceste cursuri trebuie să fie înțelese și organizate prin autoritatea și valoarea reală a celui ce va ocupa noua catedră ce se impune astăzi.

Pios pelerinaj. — *În Vinerea din Săptămâna Luminată, 17 April c., se va face, și în anul acesta, un pios pelerinaj la restaurata Mănăstire brâncovenească dela Sâmbăta de sus, — sfânt locaș menit să fie model de credință și de lumină pentru toate veacurile.*

La sfintele slujbe, săvârșite cu acest prilej, de un mare sobor de preoți, va participa și I. P. Sfințitul nostru Mitropolit Nicolae.

La Izvorul Tămăduirii va veni, după obiceiul vechi și bun, mulțimea credincioșilor din ținutul Făgărașului, ca să asculte sfintele slujbe și să ia cu sine apă sfințită din minunatul izvor de lângă mănăstire, mărturisind în acest chip dragoste pentru Mântuitorul nostru Domnul Isus Hristos și multă râvnă pentru biserică Lui.

Asociația „Andrei Șaguna” a clerului ortodox din Ardeal

Comunicat

Asociația clerului „A. Șaguna”, ca urmare la hotărârile Congresului general preoțesc dela 19 Martie a. c., declară că-și însușește aceste hotărâri și că va continua cu toată energia lupta pentru împlinirea justelor revendicări ale bisericii și ale clerului ei.

În consecință Asociația clerului cere preoților parlamentari să insiste pe lângă guvernul țării pentru satisfacerea doleanțelor preoțimii încă prin bugetul anului 1936—37, iar în caz de soluție nefavorabilă să-și prezinte demisiunile din partidul național-liberal, împreună cu toți preoții cari fac parte din acest partid.

Pentru cazul că preoții vizați nu și-ar face datoria în acest înțeles, Asociația clerului va aviza la atitudinea cuvenită față de membrii ei, cari nu înțeleg să se solidarizeze într-o cauză așa de dreaptă a ei.

Președinții secțiilor eparhiale ale Asociației sunt invitați să aducă acest comunicat la cunoștința întregului cler din des-părțăminte protopopești.

Biroul Asociației

Ajutorarea fraților lipsiți din Basarabia

În zilele marelui post al sf. Paști din anul acesta, în zilele de pocăință și de îndreptare pe căile luminii și adevărului, Arhiepiscopia noastră ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu, a luat măsuri ca, în toate sfintele sale biserici, cucernicii preoți, citind circulara sa adresată preoțimii și iubitelui nostru popor, să aducă la obșteasca cunoștință îndemnul părintesc de a veni după puțință în ajutorul fraților lipsiți din Basarabia, atât de greu încercați, și amenințați chiar de foamete, după cumplita secetă, care în anul trecut a nimicit toate roadele pământului basarabean.

Pe temeiul măsurilor luate dela centrul arhiepiscopiei, preoții cu membrii din consiliile parohiale și cu comitetul reuniunilor de femei au pornit la strângerea de danii pe la familiile creștinilor.

Sumele dăruite în bani, precum și sumele realizate din vânzarea darurilor în natură, s'au înaintat Consiliului arhiepiscopesc la Sibiu.

Astfel, la sfintele sărbători ale Învierii Domnului, de care ne mai despart abea câteva zile, putem să trimitem fraților noștri din vechiul pământ moldovenesc dintre Prut și Nistru, — odată cu urări de bine și cuvânt de încurajare din partea credincioșilor din Arhiepiscopia noastră, — și darul nostru al tuturor, în dorința de-a le ușura cât de puțin greutatea traiului și a le spori bucuria lor și a familiilor lor.

Apărarea drepturilor preoțimii

În ședința din 21 Martie c. a camerei, discutându-se chestiunea salarizării preoților, dl deputat Radu Lascu a arătat condițiile grele de existență ale preoțimii și ale bisericii strămoșești. Intervenția dlui deputat Radu Lascu arată, că se găsească deputați, cari înțeleg să sprijine biserica dominantă națională și pe slujitorii ei, contribuind prin aceasta la întărirea suflutească a poporului românesc.

De asemenea a vorbit în favorul preoțimii d. G. Brătianu.

În apărarea drepturilor preoțimii a intervenit în parlament și dl O. Goga, care a spus:

„Domnilor deputați, nu vreau să am un ecou prin cuvintele mele în partidul meu, eu vreau ca aceste cuvinte ale mele să găsească un ecou în suflutele dv. de buni români.

„Nu se poate duce o viață de stat, așa cum o plănuim noi cu un criteriu național, fără biserică, și nu se poate duce o viață bisericească cu o biserică cerșetorească.

„Eu, dlor, aș dori ca această problemă să fie discutată cu toată obiectivitatea, aci în cameră să ne grupăm cu toți argumentele noastre, să arătăm țării că nu se poate

ca preoțimea să fie încontinuu jignită în interesele ei.

„În mine nu este numai un ecou al atmosferei în care am crescut — m'am născut și am crescut în atmosfera vieții bisericești — dar eu îmi dau perfect de bine seama că dacă sacrificăm preoțimea, noi nu mai avem alt punct de reazem sufletească în societatea noastră. De aceea vă rog să binevoiți să faceți prin noul buget tot ceea ce se poate omenește, pentru ca să salvăm prestigiul bisericii noastre: noi considerăm pe preoți ca funcționari ai statului, pe care statul trebuie să-i plătească la înălțimea slujbei pe care o îndeplinesc”.

— În ședința următoare a camerei deputaților, când s'au votat bugetele ministerelor, a luat cuvântul dl Dr. C. Angelescu, ministrul instrucțiunii, care în discursul său rostit la această ocazie a atins nevoile clerului, spunând:

„Regret că dl ministru al cultelor, Al. Lapedatu, bolnav fiind, nu este de față, ca să răspundă acelor cari au ridicat chestiunea preoților dela această tribună. În ce mă privește, țin să declar că sânt absolut de părerea celor cari ai vorbit dela tribuna camerei. Este în interesul acestei țări, să nu lăsăm clerul nostru să meargă cu căldărușa... (Aplauze). Trebuie să asigurăm situația materială a clerului nostru... Am convingerea — încheie dl ministru Dr. Angelescu — că guvernul, care a făcut atâtea lucruri bune în timpuri atât de grele, va găsi mijlocul ca să satisfacă dreptele revendicări ale clerului”.

— La rândul său, clerul nu poate decât să ceară insistent On. guvern, ca în conformitate cu aceste declarații, să pună capăt cât mai de grabă actualei situații profund nedrepte și jignitoare pentru toată preoțimea noastră.

În ședința camerei dela 2 April c. a fost votată modificarea art. 19 și 21 din Legea bisericească în sensul că preoții sunt salariați de stat ca și funcționarii, nu primesc numai congrua (adaus la salariu). Dar nu s'a fixat pe scara funcționarilor locul preoților și pentru anul acesta bugetar, situația a fost lăsată nemodificată. Nu sânt prevăzute norme precise de salarizare. Dl ministru al instrucțiunii, Dr. C. Angelescu, a declarat totuși în această ședință, că guvernul va căuta, în cursul anului, să suplimenteze ceea ce nu este trecut în buget, ca să dea salariul cuvenit clerului...

Nr. 2149—1936

Comunicare

Se aduce la cunoștință, că părintele Olimpiu Oprea dela parohia Săcărâmb, în baza Ș-ului 5 din regulamentul fondului de ajutoare preoțesc, a ridicat dela Cassa Arhiepiscopozană din Sibiu, în număr, fără nici o reținere, ajutorul de înmormântare de Lei 15.000 (cincisprezece mii lei) după soția sa Sabina, decedată la 6 Februar 1936.

Sibiu, din ședința secției economice a Consiliului arhiepiscopesc dela 26 Martie 1936.

Consiliul arhiepiscopesc

* FOIȘOARA *

Orizonturi spirituale

— Primăvară, primăvară! —

Unui om, ajuns în amurgul vieții sale, primăvara nu poate să-i sâdească în suflet decât o singură vâpae: nostalgia după primăverile trecute, după primăverile lui plecate fără întoarcere. E singurul dor pe care primăvara mai poate să-l planteze în inima omului care se găsește la limita crepusculară a vieții sale. Pentru el, toate reveriile primăverii rămân aproape fără de nteles. Pe când tinărul cu suflet de frondă și temperament vulcanic, întâmpină sosirea primăverii cu efuziuni lirice, cu chiote de bucurie și entuziasmul caracteristic vârstei lui. Căci primăvara e anotimpul în care tinerii își scaldă sufletele în conul de lumină al supremului adevăr, le lasă să irumpă neptunic spre zările albastre ale cerului. Primăvara e anotimpul cel mai drag, cel mai iubit, e anotimpul în care viața oamenilor, dar mai ales a tinerilor, capătă contur de poezie și limpezime de cristal. Primăvara înfăptuește atât de minunat sudura între cer și pământ, unirea transcendentului cu imanentul, coboară cerul pe pământ, cu toată poezia lui, cu toată realitatea lui.

Căci cerul acela pe care ni-l îmbia creștinismul, nu poate fi nici o simplă ficțiune, nici o simplă petiție de principii. Nu poate fi o abstracțiune fără aderență cu realitatea, nici o vagă anunțare de dogme fără rădăcină în solul adevărului. Cerul acela e viață, e poezie. E cea mai frumoasă, cea mai veridică și cea mai reconfortantă poezie care s'a scris vreodată în lume. Primăvara pogoară cerul pe pământ. Priviți la soarele acestei primăveri, la florile ei, la seva ei care se ridică biruitoare și în cel din urmă fir de iarbă, și spuneți-mi dacă s'a mai văzut cândva un cordon atât de puternic și de masiv, în jurul bisericii, decât acesta pe care-l face primăvara, că cântecele ei, cu florile ei, cu frumusețile ei, cu toată poezia ei? Pledoariile apologetilor pentru crucea Mântuitorului sunt firave construcții, sunt încercări suple și echivoce, pe lângă marea și elocventă pledoarie pe care o face natura reînviată, în timpul primăverii. Toate bibliotecile din lume nu pot să convertească atât de concludent la credință și nu pot să vorbească atât de ziditor și de edificator despre Dumnezeu, cum vorbește, plâpând și fraged, un simplu mugur de liliac, un ghiocel imaculat sau o lăcrămoară cu parfumul ei ne întrecut, sau corul cu stejarii lui, care în tăcere și persuasiv ne desvăluie tainele lumii și pe Creatorul ei.

Primăvară, Primăvară! Sosirea ta vestește mărirea lui Dumnezeu și dă viață imperativelor sufletului omenesc. Tu, cu pajiștile tale înflorite, ne faci să vedem și pajiștile de lumină ale vieții noastre. A vieții cu ideal integral și armonic, cu atitudini virile și eroice. A vieții cu flacăra mistică a logodirii cu Hristos, cu înalte semnificații și tensiuni interioare, cu rost neperitor. Fiecare colină însoțită ne vorbește despre ochiul care continuă să vadă și dincolo de mormânt. Fiecare murmur de izvor ne vorbește impresionant de sobru, fără etalare de sentimentalism ieftin și lacrimogen, despre un „izvor de apă vie” pe care, cu toată setea ei nepotolită, omenirea încă nu l-a putut seca. Preopinților noștri cari neagă ipostaza oamenilor de ființe bipolare, cu suflet și trup, nu putem să le opunem alt argument mai convingător și mai categoric decât graiul primăverii. Primăvara te invită, cu fiecare freamăt de frunză, cu fiecare odihnitoare adiere a zefirului ei, cu fiecare tril de priveghetoare, cu surâsurile ei suave, să părăsești terenul nesigur și înșelător al dialectice sterile și să-ți ancorezi sufletul în seva și binecuvântările ei, ca să prinzi puteri nebiruite de nimeni, după cum odinioară miticul Anteu, de câteori atingea pământul cu picioarele, prindea puteri telurice și vigoare de neînfrânt. Primăvara te transfigurează, te luminează, te desăvâr-

șește, te unește cu Dumnezeu. Primăvara te purifică, te ridică, cum ridică o ciocărlie, la un echilibru sufletească ideal. Revolta sufletului tău împotriva tuturor contingențelor cari îl aservesc, e lavă fierbinte, primăvara. Primăvara îți impune să ataci pieptiș, fără timiditate, marile probleme ale existenței și îți sâdește în inimă ideea de a te sacrifica pe altarul idealurilor superioare ale vieții. Primăvara aduce în stepa sufletului tău floarea înrourată a credinței, pacea și seninătatea, bucuria frenetică de a trăi viața aceasta de pelerin trecător, în lumina adevăratei ei semnificații. Chiar suvița de sânge care, în plină primăvară, se prelinge bogat din gura bolnavilor de piept, nu face altceva mai mult decât să vădească un adevăr esențial, pe care noi îl uităm adeseori: în fiecare zi trăim, în fiecare zi murim. Și totuși, niciodată nu murim. Fiindcă chiar morțile acestea triste și paradoxale, cari fac notă dureros de discordantă cu manifestările de viață impetuoașă ale primăverii, nu pot să spună mai mult decât că mormântul este doar un punct de ineluctabilă intersecție între viața de aici de pe pământ și viața de dincolo de hotarul marelui necunoscut.

Poezia nescrisă a primăverii însă nu poate s'o descifreze omul cu sufletul opac. E măreață, e seducătoare această poezie. Dar atunci când n'o porți în sufletul tău, rămâne neînțeleasă pentru tine. „On ne

Probleme-Recensii-Comentarii

Spicuri din conferința dlui profesor I. Lupaș. — În remarcabilă conferință pe care a ținut-o în Aula Academiei teologice, Vineri în 27 Martie, pâr. profesor universitar I. Lupaș a înzistat asupra distincției ce trebuie făcută între democrația regizată de marii bancheri — în cea mai mare parte evrei — și între demofilia ca idee generoasă, creștină. Democrația ieșită din falsă concepție a revoluției franceze despre uniformitatea oamenilor și din ideea ateistă că toate puterile din stat emană dela Dumnezeu, nu e în stare niciodată să se realizeze sincer. Ea însemnează în realitate dominația banului și a minciunii, amândouă la fel de exploatare.

În ultimul timp democrația a început a fi abandonată de oamenii luminați. Constituțiile statelor au început a se clădi pe altă bază, pe ideea că puterile în stat emană dela Dumnezeu, care grăește și se manifestă cu deosebire prin bărbații mari, providențiali. În sensul acesta a inițiat reforma statului austriac un mare preot, monseniorul Seipel. Constituția preconizată de el, pusă în aplicare de urmașii lui, nu mai are nimic din ateismul și falsul democratism al revoluției franceze. Creștinismul, printr'un slujitor obișnuit al lui, a înregistrat astfel un triumf în refacerea unui stat modern. Preoții pot avea un exemplu de ce poate realiza un preot în domeniul politic atunci, când politica lui e de principii, nu de meschine interese personale, și când își asociază în politica ce-o face studiul intențiv.

Distinsul conferențiar a atacat și mult dezbătută problemă a Ligii Națiunilor, a rostului ei în serviciul păcii. Fără a afișa acel optimism naiv care crede că Liga Națiunilor poate totuși și războiul este deacum imposibil, Domnia Sa a constatat că această instituție a reușit în câteva cazuri să înlăture războiul. Folosindu-se de o conferință a dlui ministru Titulescu, ținută la Berlin, despre „Dinamica păcii“, dsa a arătat ce progrese s'a realizat, față de timpurile trecute, pe terenul acesta. De unde înainte vreme războiul era un drept indiscutabil al oricărui stat, făcând parte din mijloacele obișnuite prin cari își întindea suveranitatea sa, astăzi orice stat se simte dator să-și pledeze în acel for internațional îndreptățirea la un război ce-ar fi dispus să-l facă. Dar prin aceasta se câștigă timp, patimile se moderează și prin conducerea tuturor se găsește o so-

luție împăciuitoare. Ideea și obișnuința rezolvării pe cale pașnică a conflictelor și antagonismelor câștigă teren în conștiința lumii, un teren care nu se va mai perde definitiv chiar dacă uneori ar mai izbucni câte un război.

Dar alături de activitatea diplomaților, trebuie să meargă opera de împăciuire a popoarelor prin biserică. Fără aceasta nu se poate obține mare lucru. Biserica singură poate lucra în acest domeniu mai trainic, căci ea se adresează conștiințelor, opera ei nu e numai tehnică cum e cea a diplomaților, ci ea poate reforma conștiințele.

Înzistând asupra acestui rol al bisericii pâr. profesor I. Lupaș a amintit de străduințele urmate în această direcție de diferitele biserici, în congresele lor pentru pace.

Am subliniat în rândurile acestea numai câteva din ideile și sugestiile acestei admirabile conferințe.

„Candela“. — Revistă teologică și bisericească, publicată de profesorii facultății de teologie dela universitatea Regele Carol II din Cernăuți. Anul 46, Ianuar-Deceembrie, Nr. 1-12, 1935. Tiparul „Glasul Bucovinei“. Pag. 349. Lei 200.

Inițiată la anul 1881 de neuitatul vlădică Silvestru Morariu Andrievici, bătrâna revistă „Candela“ își continuă — deși cu mari greutate — apariția și rămâne, în același timp, credincioasă numelui său de candela răspânditoare de serioasă și adâncă cultură teologică.

Șirul cuprinsului din acest volum îl deschide articolul părintelui profesor universitar Dr. V. Loichița, care ne prezintă într-o lumină vie personalitatea aceluia, care a fost „studentul, românul, dascălul și chiriarhul Nectarie“, dispărut dintre noi în 4 Iulie 1935.

În continuare, profesorul universitar Dr. Nicolae Cotos, actualul decan al facultății teologice cernăuțene, expune alegerea, investirea și înscăunarea I. P. Sf. mitropolit Visarion Puui, urcat de curând pe tronul mitropoliei cu veche tradiție a Bucovinei.

Urmează studiile semnate de: profesorul universitar Dr. Vasile Gheorghiu: Ideea de împăcare și mântuire la noi, la romano-occidentali și la protestanți.

Dr. S. Reli: „Originea și evoluția istorică a costumului preoțesc la românii“. [pag. 71-116] cu ilustrații în

text. Acest studiu, apărut într-o broșură aparte, a fost semnalat și subliniat în acest ziar [vezi Nr. 11 din 1936].

Urmează studiul semnat de profesorul universitar Dr. Valerian Șesan: „Modificarea legii și statutului pentru organizarea bisericii ortodoxe române“, [pag. 117-185], aprobat de consiliul facultății de teologie din Cernăuți în ședința din 13 Ianuar 1936.

În continuare se publică: 1. Proiectul de regulament pentru alegerea și constituirea organelor reprezentative și executive în parohiile, protopopiatele și eparhiile din Patriarhia română; 2. Proiectul de regulament pentru aplicarea articolelor 2, 12 și 6 [modificate], din legea generală de pensuni [din April 1925], privitoare la pensionarea preoților.

După conferința ținută de dnul inspector misionar Dr. I. Puul, la congresul Oștii Domnului în Oct. 1934, urmează sfârșitul minuiosului studiu al dlui profesor de bizantinologie, Dr. V. Grecu, cu 6 planșe în text: „Cărți de pictură bisericească bizantină“. Profesorul N. Cotos își continuă publicarea traducerii Apologiei I-a a lui Iustin filosoful și martirul, iar I. Puul ne dă o dare de seamă asupra marelui serbări dela Putna din 13 Octomvrie 1935.

Urmează patru frumoase predici ale profesorului universitar Dr. Vasile Gheorghiu, alte două cuvântări și trei recenzii. — Am indicat acest cuprins al „Candelei“ pe anul 1935, — sfătuind pe toți însetoșaii după cultură să citească revista și îi asigurăm că vor găsi în ea odihnitoare și edificatoare lectură.

C. I. Șarbu

Ghibu Onisifor: Morminte proaspete de vlădici români. Extras din revista „Țara Bârsei“. Tip. „Unirea“, Brașov 1936. — O broșură de 10 pg. Prețul ?

Dr. prof. O. Ghibu, în publicația sa care pe învelitoare poartă titlul de: „Pe urmele Împăratului Constantin cel Mare, O datorie imperioasă a zilei de astăzi“, aduce, ca de obicei, interesante și prețioase contribuții pe seama celor, mai târziu, vor lua sarcina să scrie istoria vieții bisericilor românești.

În câteva pagini, autorul așterne pe hârtie o parte din cele ce i-au fost dat să cunoască, din propriul său contact, cu șase dintre vlădicii români, răposai cu toții în răstimp de un singur an. Între acești vlădici 5 sânt ortodocși și 1 greco-catolic. Ortodocșii sânt: mitropolitii Pimen al Moldovei, Nectarie al Bucovinei și episcopii Grigorie al Aradului, Roman al Orăzii și Nicolae al Clujului; iar greco-

catolic este mitropolitul Vasile Suciu al Blajului.

„Prin moartea lor, acești ierarhi, ajunși în înaltele lor slujbe în timpul dominațiunii românești, au intrat în Istoria neamului, — spune autorul — unii cu o aureolă mai mare, alții cu una mai modestă“. Posteritatea va așeza negreșit pe fiecare din acești slujitori ai altarului și ai patriei la locul ce li se cade pe bună dreptate.

Caracterizând, în luminoase trăsături, personalitatea și moștenirea ce ni-au lăsat cei șase vlădici dispăruți, scriitorul broșurii militează cu toată căldura cuvântului în scopul restaurării mitropoliei durate de Mihai Viteazul la Alba-Iulia și fărâmițate de Habsburgi în două părți, „care încă nu s'au putut reintregi până azi în sfânta lor unitate“.

Dr. prof. O. Ghibu crede că M. S. Regele Carol II, pornind pe urmele împăratului Constantin cel Mare, pentru buna îndrumare a bisericii, trebuie să convoace la un Sinod comun pe conducătorii bisericii ortodoxe române și pe cei ai bisericii greco-catolice române „și să-i pună de acord asupra unei formule unitare menite a fi imedial înfăptuită“.

Biserica noastră ortodoxă nu poate sta nici decum împotriva acestui „ceas istoric“, pus în vedere prin lucrarea dlui profesor universitar dela Cluj. Din contră, se va bucura, când mitropolia fărâmițată de Habsburgi în două părți, va fi din nou una și va sta nedespărțită, așa cum a durat-o martirul Voievod, cel mai strălucit domn al Munteniei, Mihai Viteazul.

Biblia și formarea limbii literare. — Profesorul universitar din București, părintele Pr. H. Rovența, s'a ocupat într-o conferință de curând ținută la societatea „Tinerimea Română“, de rolul avut de Biblie în cultura și literatura popoarelor moderne. Biblia, spune conferențiarul, a fost dela începutul creștinismului, cartea „pin excelență de lectură pentru toate neamurile încreștinate. Ca și la alte popoare, Biblia este temelia limbii noastre literare. După fragmentele de traduceri înainte de Coresi și pe vremea lui, străduințele se continuă până la traducerea Bibliei sub Șerban Vodă Cantacuzino (1688), de când limba devine capabilă să exprime, în mod literar, gândiri mai înalte. Conferențiarul stăruiește asupra unei bune traduceri a Bibliei, chiar și în interesul unei directive literare și a evoluției limbii românești.

Asociația clerului „A Șaguna“. despărțământul Hațeg, și-a ținut adunarea de primăvară în 26 Martie 1936 sub președinția P. C. părinte protopop Ieronim Ciocan. Prezenți: 20 preoți ai tractului — [lipsesc 6].

Dimineața, în sfânta biserică din Hațeg, preoțimea ascultă meditația preo-

trouve pas de poésie en nul part, quand on n'en porte pas en soi“, spune francezul. Această frază lapidară exprimă o mare înțelepciune. Trebuie să pornești dela tine, dela sufletul tău, suflet care pentru a avea valențe de receptivitate pentru poezia naturii, trebuie să fie o grădină înflorită, o poemă de simfonii serafice, o frescă în proporții reduse a minunatului peisagiu pe care Dumnezeu l-a așezat atât de magnific în univers. Cum nu poți ceti, în figura spectrală a unui cerșetor, marea lui suferință, cum nu poți înțelege marile dureri cari se consumă în fiecare zi în sufletul aproapelui tău, atunci când n'ai cunoscut tu însuși foamea și durerea, așa nu poți înțelege, atunci când ai un suflet dur și rece, poezia, cu tălcurile ei înalte, pe care o întâlnești la tot pasul, pe câmpurile înverzite ale primăverii. Chemările primăverii nu poate să le audă decât omul care cunoaște dinamica poeziei interioare, o trăiește și o simte cum pulsează în toate resorturile sufletului său.

Primăvara e anotimpul evadărilor spre culmile senine ale cerului. Să v'o mai cânt? O purtați în sufletele voastre.

Primăvară, primăvară!

V. Sămărtinean

Citii, sprijinii și răspândii ziarul
Telegraful Român

Meditație pe marginea Triodului...

— Dintr'o conferință preoțească —

de Pr. VIRGIL PERIAN

...Ne găsim în așa numita rânduală a Triodului, care are rol covârșitor în cele zece săptămâni de umilință premergătoare sf. Paști. Pe lângă sf. Evanghelii, cu prea frumoaseleilde ale Mântuitorului, începând cu cea a vameșului și fariseului, cu minunile și în fine cu patimile Mântuitorului; — pe lângă paremiile, în care sânt extrase părți esențiale din V. Testament, începând cu Creierea, continuând cu pildele lui Solomon veșnic actuale și terminând cu profetiile despre Hristos, — cartea Triodului mai cuprinde numeroase exemple de realizări ale idealului creștin ortodox, din cari e nevoie să ne inspirăm în predicele noastre din acest period, și în deosebi să ne alimentăm noi înșine, ca să ne deschidem „ochii duhovnicești“ și să ne întărim în frumusețea credinții noastre creștine ortodoxe.

Nu întâmplător, ci cu un anumit rost au întocmit pe vremuri sf. Părinți, ca Dumineca a 2-a din Post — bunăoară — să fie închinată celui dintru sfinți, Părintelui nostru Grigore Palama, arhiepiscopul Tesalonicului, făcătorul de minuni. Câți din creștinii noștri știu ceva din viața acestui sf. Părinte?! Gradul de inițiere în tainele și puterea rugăciunii la acest sf. Părinte

erau foarte profunde. Credința lui era atât de puternică, încât s'a făcut vas ales al darurilor Duhului sfânt și s'a învrednicit să vadă cu „ochii săi duhovnicești“ revelații divine. Ca arhiepiscop al Tesalonicului s'a învrednicit a purta ranele Domnului pe trupul său, — minune, care s'a întâmplat și în zilele noastre și în fața căreia știința stă neputincioasă, tocmai fiindcă îi lipsesc acei „ochi duhovnicești“.

Tot cu anumit rost au aranjat sf. Părinți, ca Dumineca a 4-a din Post să fie închinată sf. Ioan Scărarul. Toate cântările zilei acesteia preamăresc pe acest sf. Părinte Ioan din muntele Sinai. Avea și acest sf. Părinte „ochi duhovnicești“, căci în pustnicia sa rugăciunea era cea mai plăcută și principală ocupație; dar ce fel de rugăciune?! Așa se ruga, că era stăpânit și însuflețit de o căldură extraordinară și nu pierdea niciodată din vedere prezența lui Dumnezeu. Minunată e cartea lui intitulată „Scara“ (de unde și-a luat numele), care conduce sufletul creștinului ca pe o scară, din treaptă 'n treaptă, până la cea mai înaltă perfecțiune! Câți creștini ortodocși din zilele noastre îi cunosc cuprinsul? Câți știu, cum sânt descrise în aforisme scurte toate virtuțile teologice și morale și cum sânt însoțite de exemple trăite și experimentate de Păr. Ioan Scărarul...

Nu fără rost au așezat mai departe sf. Părinți în săptămâna a 5-a din Post fru-

moasele Denii de Miercuri și de Vineri seara, căci slujbele din periodul Triodului sânt variate și pline de dulceață îngerească.

Miercuri seara e la rând Canonul cel mare alcătuit de Păr. Andrei, arhiepiscopul Cretei. Deoarece acest Canon s'a compus pe vremea, când marele Sofronie, patriarhul Ierusalimului, a scris viața Mariei Egiptence, biserica le dedică câte un stih din fruntea acestor tropare.

Cine a fost această Marie Egipteană, pe care o cinstește biserica în ziua de 1 April, la Canonul din săptămâna a 5-a și în Dumineca a 5-a din Post, ni-o spune amănunțit Sofronie, patriarhul Ierusalimului în istorisirea scrisă la finea Triodului. Viața acestei femei te impresionează adânc. Natural, trebuie citită cu „ochi duhovnicești“, nu prin prisma iscoditoare a „științei“, căci atunci stai la îndoială, dacă minunea vieții ei s'a petrecut adevărat, sau e basm. Într'adevăr minune este pentru noi, muritorii de rând, felul cum și-a ispășit Maria Egipteanca păcatele tinerețelor sale. 47 de ani să viețuească în pustia Iordanului, fără să întâlnească suflet de om, trăind în rugăciune și în post sever, hrânindu-se cu verdețuri și cu rădăcini, dormind pe pământul gol, răbdând gerul nopții și arșița soarelui.

Dacă trebuie să mai relievez un fapt din viața ei, este, că pe lângă toată penitența de 47 de ani, la care s'a supus de

tului A. Străuț. [Silvașul de sus] — o pregătire în vederea mărturisirii, — mănecând dela cuvintele sfântului Pavel: „noi toți trebuie să ne arătăm înaintea divanului lui Hristos, ca să ia fiecare pentru cele ce a făcut, cele ce s'au lucrât prin trup ori bine ori rău” [2 Cor. 5, 10].

Sub impresia meditației preoției se mărturisește duhovnicilor tractului, după care se slujește sfânta liturghie de către preoții nou instituți: Aurel Străuț [Silvașul de sus], Pompiliu Bobeș [Bărăști] și Emilian Benția [Sântămăria de peatră] în frunte cu părintele protopop. La sfârșitul pricestnei părintele Bobeș dă curs meditației pentru împărtășire, purcează dela pericopa liturgică și evanghelică „Luați mâncăți... și beți dintru acesta toți”... în urma căreia preoții s'au împărtășit.

După invocarea Duhului sfânt, tot în sfânta biserică, președintele, în cuvântare deschisă, făcând reflecții impresionate asupra curentelor ce bântuie viața zilelor noastre, trezește în preoți și mai mult simțul datoriei conștiințioase.

Președinții cercurilor religioase prezintă rapoartele despre activitatea dezvoltată în 1935; după aceasta s'a discutat rolul cercurilor mari în parohii, mărindu-se sfera de activitate a cercurilor religioase.

Apoi membrii adunării află de neapărată trebuință să țină dese adunări intime la centrul despărțământului, ca astfel activitatea preoților să poată corespunde cât mai din adins cerințelor apostolice ce i se impun.

Pentru a pune stavilă curentelor greșite din unele parohii, despărțământul „A. Șaguna” va fi convocat în ședința cercului mare pastoral în parohiile unde se resimte necesitatea.

Expunerea de probleme, precum și de mijloace potrivite de pastorație la sate, se va face în apropiatele ședințe ale conferinței preoțești.

Prisloceanu

Cu solemnitate impresionantă s'a făcut, în ziua de Bunavestire, instalarea preotului Romul Gheaja în parohia Buzd din protopopiatul Mediașului.

La sfârșitul sfintei Liturghii, p. protopop Ion Crăciun a rostit o luminoasă predică, stăruind asupra îndatoririlor creștinești ce le are atât preotul față de păstorii săi, cât și credincioșii față de păstorii lor suflători. Mulțumește, în același timp, parohului din Bratei, părintelui Miron Maier pentru râvna dovedită ca administrator al parohiei Buzd, vacante în urma morții preotului Gheorghe Iacob.

Noul paroh, aducând mulțumiri superiorilor săi pentru încrederea ce i s'a arătat, face legământ ca prin dragoste și zel desinteresat să conducă credincioșii pe căile propășirii de care are trebuință neamul nostru.

bună voie, Maria Egipteanca a avut totuși absolută nevoie, pentru mântuirea sufletului ei, ca înainte de moarte să i se aducă acolo în pustie înfricoșata Taină a sfintei noastre biserici, sf. Cuminecătura.

Nu-mi permite spațiul unei meditații, să mă extind asupra celorlalte rânduri din perioada Tridului, în deosebi asupra Acatistului Maicii Domnului. Scopul meu este a indica bogăția harului divin, ce se revărsă în biserică noastră ortodoxă prin atâtea exemple de vieți sfinte.

La toți acești sfinți Părinți deosebim — tot după exemplul Mântuitorului — 3 momente distincte: 1. *Retragerea* în pustie într-o contemplare adâncă; 2. *Ispita* diavolului, manifestată în diferite chipuri; și 3. *Biruința*, care a culminat, la Mântuitorul prin învierea Sa, iar la sfinți prin o transfigurare cu ajutorul rugăciunii și a postului sever. Această transfigurare (spiritualizare) s'a extins la sfinții ortodocși și asupra rămășițelor lor pământești transformate în moaște...

Conferință la Brad. — Duminică 29 Martie a. c., în sala de festivitate a liceului ort. rom. din Brad, Prea C. S. Părintele Nicolae Colan, rectorul Academiei teologice din Sibiu, în cadrul unei festivități organizate de despărțământul local al „Astrei”, a ținut o instructivă conferință despre „Hristos și tineretul nostru”, făcându-ne să cunoaștem cât mai adânc felul cum a privit Mântuitorul tineretul de pretutindeni și din toate timpurile.

Distinsul conferențiar a contribuit într-un mod magistral la adâncirea ideii religioase și naționale în sufletul ascultătorilor, cari au rămas cu o comoară de gânduri bune în suflet, dorind a-l vedea cât mai des pe P. C. S. în mijlocul lor, unde a fost primit cu toată căldura cuvenită unui adevărat îndrumător sufletească al tineretului. *Coresp.*

De Florii

„Învățați dela Mine, că sânt blând și smerit cu inima”...

[Matei 11, 29]

Aceste cuvinte caracterizează adânc pe Mântuitorul nostru, care n'a exprimat și n'a cerut cuiva ceea ce El însuși n'ar fi îndeplinit, din prilejul activității Sale profetice.

Deplina identificare a vieții Lui cu învățătura este ceea ce desvăluie extraordinara putere de vitalitate a doctrinei creștine, dealungul veacurilor.

De multe ori Domnul a sfătuit pe ai Săi să nu caute, nici să iubească mărirea deșarte ale lumii, nici să se ridice în ei dorul de stăpânire, adus de mândrie. Să învețe dela El, că este „bland și smerit”. Să ia pildă de modestie și slujire altora...

Despre sinceritatea îndemnilor Sale ne încredințează tabloul solemn al Florilor.

Tabloul revelează marea popularitate a Mântuitorului, crescută mult prin învierea lui Lazăr. Poporul, cu mic cu mare, împărțășea bucuriile învățătorului lor. Iacob și Ioan nu se vor mai îndoi o clipă că a sosit vremea să primească ceea ce au solicitat discret...

Într-aceste manifestări, impunând tuturor prin înfățișarea „de rob”, pășea lin și hotărât, Marele binefăcător al lumii, călare de asin, animalul blând și al sârăciei.

În liniștea profundă a sufletului Său senin nimic nu-l agită. Rămâne același, ca însuși Adevărul pe care-l revelează. Cunoaște efemeritatea clipelor și epilogul acestei sfinte drame, în care actorii vor sfârși prin a-I fi răstignitori.

Mântuitorul, înconjurat de osanale, plânge de mila cetății, peste 35 ani distrusă; plânge de vină greșită a poporului, spulberată în vânt peste câteva zile; plânge pentru soarta viitoare a neamului Său după trup...

Ce trăsături de caracter se revelează la Mântuitorul, cu această ocazie! Mulțimea îl proclamă Împărat, și n'are loc de aprobare, plânge cu durere, constatând rădăcirea în înțelegerea rostului Lui. Cine oare dintre oameni s'ar înfrunta cu lacrimi de greșalele și răutățile propriilor săi ucigători? și lăpădându-se de sine, să implore iertarea lor, când are certitudinea apropiatei sale morți?

Luminatul praznic al intrării în sfânta cetate, stărnește în suflete multe întrebări: Omul de azi, care are privirea întoarsă dinspre cer, înțelege pilda nobilei blândități și smerenii a Domnului, cari trebuie să fie peatră unghiulară în edificiul spiritualității creștine? Pătrunde el în semnificativa înălțare pe asin?

Câtă vreme omul urmărește numai interesele lumii deșarte, solemnă intrare în Ierusalim rămâne un fapt fără importanță deosebită pentru sufletul său. El va trece ușor pe lângă acest exemplu de

blândete, smerenie și modestie, cum indiferent s'a obișnuit să treacă pe lângă semnificativa Naștere în staful din Betleem și spălarea picioarelor la Cina de Taină.

Dar, în măsura în care omul nostru se convinge de puterea acestor adevăruri, nu va mai rătăci după cele deșarte, pradă patimilor aducătoare de rele.

Începutul se face, pe acest drum, prin smerenia creștină, coborând în noi pe Dumnezeu. Ființa ei constă în unire cu El, desființând din ei elementul păcatului — mândria și disprețul. Ei îi trebuie asociată blândetea, bunătatea și iubirea de oameni, cari nutreau și sufletul Mântuitorului în permanență.

Omul de azi, care nu cunoaște aceste virtuți, stă departe de înțelesul prasniciului Florilor.

Va avea oare, măcar acum, înțelepciunea Ninivitenilor, la predica lui Iona profetul? — O va avea în clipa în care, cu încredere în ajutorul Celui de sus, își va pleca inima înaintea Domnului, ca să înțeleagă cuvintele Lui:

„Luați jugul Meu peste voi și vă învățați dela Mine, că sânt bland și smerit cu inima... Cuvântul Meu trebuie ascultat, ear pilda vieții Mele căutați s'o urmați, căci numai atunci veți găsi odihnă sufletelor voastre”...

Pr. Simeon Radu

Meditație

„Și am zis: acum am început”...

...O Doamne, târziu e ceasul când glasul conștiinței mele glăsuiește:

„Acum am început; aceasta este schimbarea dreptei Celui în înalt... Și voi cugeta întru toate lucrurile Tale, și întru isprăvile Tale mă voi deprinde”, (Ps. 76, 10, 12).

Cu câtă greutate s'a scăpat sufletul meu din vârtejul momelilor și al încercărilor...

Cât de grele i s'au părut sufletului meu poruncile Tale Doamne... Cu câtă nesocotință se întindea mâna mea să cuprindă mărul ispitelor... Cu câtă ușurință sufletul meu era gata să execute porunca duhului amăgitor și viclean!

O Doamne, Tu ne oferi raiul dacă îți slujim Ție purtând pentru scurt timp jugul bun și sarcina cea ușoară... Noi totuși stăm nedumeriți și ne plângem în fața a totputerniciei Tale...

Nenorociți ce sântem! — Nu ne dăm seamă cui slujim? Și cât de bun și sfânt ești Tu Doamne! În momente de adânci frământări sufletești: „Cu glasul meu către Domnul am strigat, și El a căutat spre mine”... „Gândit-am la zilele cele de demult și de anii cei veșnici mi-am adus aminte, și cugetam noaptea în inima mea și se mătina sufletul meu” (Ps 76, 1, 5, 6).

Singurul lucru bun, o suflare al meu, pe care îl poți face după ce al păcătuit, este să te lași închis în tăcerea sfântă a pocăinței tale; să stai și să cugești cât de mult bine a făcut Domnul pentru tine și cât de puțin ești tu destoinic să faci pentru El.

Gândește-te la binecuvântările pe care Domnul le revărsă asupra Ta și zi odată cu Psalmistul: „Doamne, din strămtoare la loc larg m'ai scos”.

Apucă drumul cel bun care duce la Hristos... Numai Tu singur „Doamne, îmi dai bucuria inimii mele”, căci gândindu-mă la Tine „în pace mă voi culca și voi adormi, căci numai Tu Doamne, mă faci să locuiesc în singuranță”.

Deacum întărește-mă, Doamne, ca să pot lupta împotriva contrariilor și a celor ce mă urmăresc, „ca să nu-mi răpească, ca un leu, sufletul meu”.

Numai Tu ești scăparea în timp de strămtoare, în tine se nădărnicește cei ce cunosc numele Tău, „căci Tu nu părăsești pe cei ce Te caută”.

Revărsă, Doamne, asupra noastră binecuvântările și darurile Tale bogate, ca să-ți putem sluji Ție.

Inimă curată zidește întru noi, Dumnezeu, și Duhul Tău cel sfânt să ne călăuzească în toate clipele vieții.

Înfrănește-ne, Doamne, cu pâinea vieții Tale și du-ne la fântâna cu apă vie, din care bănd, să nu mai însetăm niciodată, și fă din noi puteri vii, care să lucreze, cu timp și fără timp, în sânul Bisericii Tale...

V. N. Voineag

INFORMAȚIUNI

Hirotoniri. Au fost hirotoniți următorii clerici: Alexandru Popa, profesor la Academia teologică din Sibiu, întru diacon pe seama bisericii catedrale din Sibiu, și Nicolae Cigmacian întru presbiter pe seama bisericii din Simeria veche (prot. Orăștie).

Conferințe religioase la Brașov. În sala festivă a liceului „A. Șaguna” s'a organizat un ciclu de conferințe religioase cercetate cu mult interes de credincioșii doritori de zidire sufletească. Astfel Duminică, 22 Martie 1936, a vorbit părintele Arhimandrit Iuliu Scriban prof. univ. despre: Cu Dumnezeu sau cu omul? iar la 25 Martie (Buna Vestire) a conferențiat d. Al. Lascarov-Moldovanu, scriitor și inspector al fundației culturale „Principele Carol”, despre Arme sufletești pentru vremea noastră.

S'a interzis. Consiliul de miniștri a decis interzicerea reprezentațiilor, spectacolelor, demonstrațiilor, ședințelor, etc., în legătură cu magia sau științele oculte, ca: sugestia, hipnotismul, spiritismul, metapsihismul, telepatia, fahirismul, chioromancia, psihografia, vrăjitoria, prezicerea viitorului etc.

Reducere de 50 la sută pe C. F. R. se acordă călătorilor. Începând din Duminică Florilor, reducerea va dura până la Duminică Tomii.

Concert religios la Sf. Gheorghe. Corul mixt al bisericii „Sfânta Adormire” din Brașov-Cetate sub conducerea părintelui, prof. Ioan Brânzea, a aranjat un concert religios în sala teatrului orașenesc din orașul Sf. Gheorghe, Sâmbătă, 21 Martie, ora 6 seara. S'a executat un program bogat, imnologie și piese religioase alese din compozitori: Gh. Dima, G. Musicescu, G. D. Chiriac, D. Bortnianschi, Timotei Popovici și A. Bena. În cadrul concertului a conferențiat dl Ioan Moșoiu, directorul liceului „A. Șaguna”, vorbind despre viața omenească și concepția pe care i-o imprimă creștinismul. Corul bisericesc a realizat un frumos succes moral prin interpretarea precisă a pieselor musicale, cât și disciplina cu care s'a manifestat.

† Alexandru Ciura, directorul liceului „Gh. Barițiu” din Cluj, a încetat din viață în 26 Martie a., în anul al 59-lea al vieții, și a fost înmormântat în cimitirul central din Cluj în 28 Martie. Școala românească, al cărei profesor fusese defunctul timp de peste trei decenii, și nu mai puțin literatura românească, îndură o dureroasă pierdere, prin dispariția timpurie a unui distins pedagog și scriitor.

† Elena D. Coman, văduvă preoteasă în Vama Buzăului, a încetat din viață în etate de 77 ani, în ziua de 31 Martie după lungă și grea suferință, împărțită fiind cu sfintele taine. În mormântarea i s'a făcut în ziua de 2 April, în cripta familiară din curtea bisericii ortodoxe române din Vama Buzăului. Veșnică să-i fie amintirea!

„Societatea Sfântul Gheorghe” din Ceru-Băcăinți, protopopiatul Geoagiu, organizează în fiecare Duminică câte o seară culturală. În cadrul ultimilor șezători a vorbit parohul Ion Sabău despre: Fenomenul dela Maglavit, Ortodoxia și celelalte confesiuni, Diferite leacuri pentru diferite boli, Cele șapte taine (accentuându-se pocăința, euharistia, căsătoria). Programul a fost de fiecare dată completat cu coruri, solo-uri, citirea de pilde instructive. Deosebit concurs pentru reușită programele dă regulat dl învățător Ionel Dumitru. — *Correspondent.*

Convocare. Comitetul școlar al școlii normale ortodoxe române „A. Șaguna” din Sibiu își ține adunarea generală Duminică, 19 April, ora 11:30 în localul școlii cu următoarea ordine de zi: 1. Dare de seamă despre activitatea comitetului în ultimii 4 ani; 2. Aprobarea contului de gestiune pe exercițiul financiar 1 April 1935—31 Martie 1936; 3. Votarea proiectului de buget pe exercițiul 1 April 1936—31 Martie 1937; 4. Alegerea membrilor și cenzorilor pe durata 1936—1940. Dacă la prima con-

vocare nu se întrunește numărul reglementar de membri, adunarea generală se ține Duminică 26 April ora 11:30 cu oricâți membri prezenți ar fi. — Sibiu, 2 April 1936. *Tr. Scorobef* președinte, *I. Sandu* secretar.

Șezătoare externă. Cercul studenților teologi ardeleni „A. Șaguna”, dela universitatea din Cernăuți, a aranjat în 12 Martie c. ora 8 seara o șezătoare externă în Aula universității. Cu această ocaziune a conferențiat distinsul profesor universitar *Dr. Romulus Cândea* despre: „Rolul preotului în istoria națională a Ardealului”. Conferința a fost încadrată într-un ales program artistic. — *Coresp.*

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminică, 5 April 1936, va predica părintele consilier *Tr. Scorobef*.

Parastas. Membrii corului bisericesc al „Reuniunii meseriașilor români din Sibiu” pun parastas în biserica catedrală din Sibiu, Duminică în 5 April a. c., după terminarea sfintei liturghii, pentru pomenirea preavrednicilor președinți ai Reuniunii și ai membrilor corului decedați. Onor. familii a celor pomeniți și meseriașii români din Sibiu sânt rugați a participa la acest act de pietate. *Membrii corului*

Nr. 3246—1936 Ep.

Concurs

Pentru furnizarea a 280 stânjini lemne de foc, de fag prima calitate și neplutite pe seama instituțiilor din Sibiu ale Arhiepiscopiei noastre se publică concurs.

Reflecții vor înainta oferte închise până la 30 April a. c. la Consiliul arhiepiscopal ortodox român din Sibiu, unde se pot vedea zilnic condițiile de furnizare.

Odată cu depunerea ofertelor, reflecții vor depune la Cassiera consiliului arhiepiscopal o garanție de Lei 10.000 (zecemii) în numerar.

Oferte fără această garanție nu se primesc.

Consiliul arhiepiscopal

Primăria municipiului Sibiu

Nr. 1130—1936 E

(10) 1—1

Publicațiune

Miercuri 29 April 1936, ora 10 dimineața, se va ține la primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera 10, licitație publică pentru furnizarea alor 130 stânjini lemne de foc, esența fag, pentru Oficiul de infirmii și Abatorul municipiului Sibiu.

Licitatia se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la primăria susnumită, camera Nr. 4.

Sibiu, la 28 Martie 1936.

Primăria Sibiu

Nr. 270—1936 Ad.

(11) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III-a Vorța cu filia Valealungă, din protopopiatul Ilia, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Retribuțiile împreunate cu acest post sânt următoarele:

1. Casă parohială.
2. Sesi parohială (29 jugăre și 978 st. □ arător și fânaș).
3. Venitele stolare fixate pe protopopiat.
4. Câte 20 litri cereale dela circa 180 familii.
5. Integritatea salariului dela stat.

Cerile de concurs cu toate documentele necesare și cu binecuvântarea arhierescă de a putea candida, se vor înainta în termen oficiului protopopesc ortodox român Ilia, iar concurenții se vor prezenta în parohie, cu prealabila încuviințare a subsemnatului, pentru a face cunoștință cu parohienii

Oficiul protopopesc ortodox român Ilia în înțelegere cu consiliul parohial.

Ilia, la 7 Decembrie 1935.

Iuliu Josan
protopop.

Nr. 48—1936

Publicațiune de arendă

Se arendează pe timp de 5 ani — din 1 Octomvrie 1936 până la 1 Oct. 1941 pământurile Fundațiunei culturale Dr. Ioan Mihai din Sibiu în mărime de 204 jugăre și anume:

1. 100 jugăre arător într'un complex, de prima calitate cu casă de locuit și supraedificate economice: grajd mare, șopru, magazie de bucate etc. toate în bună stare, aflătoare în hotarul comunei Băcăinți (jud. Hunedoara) pe malul stâng al Murașului, lângă șoseaua națională, 600 m. depărtare de gara Șibot.

2. 104 jugăre în hotarul comunelor Vinerea și Cugir (jud. Hunedoara). Din aceste jugăre sunt 17 jugăre fânaș și grădini cu pomi roditori, 10 jugăre fânaș, iar restul arător, în mai multe locuri.

La Vinerea, în centrul satului, se află o casă de locuit cu supraedificate economice, toate în bună stare.

Ofertele scrise se vor înainta până la 30 April a. c. *Eforiei fundațiunei culturale Dr. I. Mihai, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 32.*

Vor fi preferiți cei ce depun garanții în bani sau efecte de stat.

Informațiuni se pot lua dela părintele V. Nistor, consilier arhiepiscopal în Sibiu, secretarul referent al Fundațiunei.

C. preoți sunt rugați a atrage atențiunea celor interesați asupra acestei publicațiuni.

Sibiu, 15 Martie 1936.

Eforia fundațiunei culturale
Dr. Ioan Mihai, Sibiu

Nr. 358—935

(7) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. II. Ormindea, prot. Băița, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Beneficiile împreunate cu acest post:

1. Integritatea dotației dela stat, conform coalei B.
2. Sesiune parohială în mărime de 20 jug. cat. arător, fânaș, pășune, pădure.
3. Venitul stolar obicinuit în comună.

Casă parohială nu este.

Cerile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc în Băița în termen indicat. Candidații vor anexa la cererile de concurs documentele necesare, precum și autorizația dela P. Ven. Consiliu Arh. cumcă pot concura la această parohie.

Candidații se vor prezenta, cu încuviințarea prealabilă a oficiului protopopesc, în vreo Duminică sau sârbătoare la biserică, spre a face cunoștință cu credincioșii.

Băița la 16 Decembrie 1935.

Oficiul protopopesc ort. rom. Băița în înțelegere cu consiliul parohial.

Dumitru Secărea
protopop.

La **Librăria Arhiepiscopale** se află spre vânzare următoarele **odăjdii** complete:

1. Odăjdii executate de călugării din Muntele Athos; în Brocat bogat ornat cu fir și execuție admirabilă:
 - 1 rând, de culoare verde închisă . . . Lei 7.000
 - 1 rând, de culoare vântă închisă . . . „ 12.000
 - 1 rând, de culoare violetă închisă . . . „ 15.000

2. Odăjdii țesute în mănăstirile de maice, cu motive românești în mătase, foarte frumoase și trainice:
 - 1 rând vântă . . . Lei 8.800
 - 1 rând roșu . . . „ 11.000
 - 1 rând vântă . . . „ 12.000

3. Patrafire, în aceiași execuție, cu câte 1700

4. Tot la **Librăria arhiepiscopale** se află și Potire, Cădelnițe, Discouri, Steluțe de argint și de alpaca, Crucii de metal și de lemn pictate, Clopoței, Chivote, Garnituri de cuminecat bolnavii, Copii, Lingurițe, Căldăruși de aramă cositorite și Icoane pe pânză, pe tablă, pe lemn și pe hârtie, cu prețurile cele mai convenabile

Dela **Librăria Arhiepiscopale** din Sibiu se poate procura:

Tămăie de prima calitate

- 1 Kg. Lei 80.—
- 1/2 „ „ 42.—
- 1/4 „ „ 24.—
- 1/8 „ „ 12.—

Smirnă de prima calitate

- 1 Kg. Lei 150.—
- 1/2 „ „ 80.—
- 1/4 „ „ 42.—
- 1/8 „ „ 22.—

„Cassa de păstrare“

instituit de credit și economii s. a. în Săliște,

CONVOCARE

(5) 1—1

Acționarii institutului de credit și economii „Cassa de Păstrare” S. A. în Săliște sunt invitați a lua parte la

a 51 adunare generală ordinară care va avea loc Marți în 14 Aprilie 1936 ora 11 a. m. iar în aceea zi la ora 11 și jumătate la

adunarea generală extraordinară în sala de ședințe a institutului.

ORDINEA DE ZI pentru:

I. Adunare generală ordinară:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale prin numirea a doi notari și a doi scrutători-verificatori, care să facă în prealabil constatările obișnuite și prescise în statute.
2. Raportul Consiliului de administrație, Bilanțul și Contul Profit și Pierdere pe anul 1935 și Raportul Consiliului de cenzori.
3. Darea de descărcare pentru gestiunea anului 1935 atât Consiliului de administrație, cât și Consiliului de cenzori.
4. Alegerea unui membru în Consiliul de administrație în locul celui ieșit la sorți.
5. Integritatea Consiliului de cenzori.
6. Fixarea bonificațiunii pentru pierderea de timp cu participarea la ședințe a membrilor organelor de conducere și de control ale institutului, — cu domiciliul în Săliște.
7. Eventuale propuneri în cadrul statutelor.

II. Adunare generală extraordinară:

1. Raportul majorității membrilor Consiliului de administrație relativ la modul de executare a concluziilor punct. III luat în adunarea generală ordinară la 30 Aprilie 1935 cu privire la lichidarea unor creanțe ulterior verificate de instanțele judecătorești.
2. Expunerea administratorului delegat relativ la obiectul cuprins în punctul precedent și motivarea părerii sale deosebite în chestia de mai sus.
3. Alegerea de membri în Consiliul de administrație și Consiliul de cenzori în locurile devenite vacante în urma eventualelor renunțări.
4. Raport în chestia cererii unor creditori cu privire la un aranjament noi cu salariații institutului, potrivit împrejurărilor.
5. Hotărâre asupra măsurilor ce sunt a se lua pentru funcționarea în viitor a institutului.

În cazul că a aceste adunări generale, convocate pe 14 Aprilie 1936, nu s'ar depozita numărul de acțiuni, sau n'ar fi prezenți acționarii conform dispozițiilor statutare, se convoacă acționarii la o a doua adunare generală ordinară și extraordinară, pe ziua de Marți 28 Aprilie 1936 ora 11 a. m. în localul sus amintit, putând aceste adunări să aducă concluze valide, fără considerare la numărul acțiunilor depozitate și numărul acționarilor prezenți.

Săliște, la 18 Februarie 1936.

(ss) Ioan St. Herța, președinte

Notă. Acționarii cari doresc a lua parte la aceste adunări, sunt invitați a-și depune acțiunile cu trei zile înainte de adunări la cassa institutului, sau la institutul „Albina” din Sibiu, „banca Centrală” din Cluj și Banca Românească sucursala Sibiu.

Bilanțul anual încheiat la 31 Decembrie 1935

ACTIV. Cassa, numerar efectiv Lei 22.821; Portofoliu de titluri: I. Titluri românești: a) efecte publice v. n. Lei 208.100, Lei 70.922; b) titluri necontate la Bursă v. n. Lei 1.612.750, Lei 631.205; II. Titluri străine v. n. Lei 712.300, Lei 52.309; Debitori din țară: a) debitori fără garanții Lei 250.090; b) debitori garanți cu mărfuri Lei 93.421; c) debitori garanți cu ipotece Lei 1.047.094; Debitori beneficiind de Legea lichidării datorităților agricole (cota rămasă) Lei 3.281.164; Pierderi din aplicarea legii lichidării datorităților agricole 4.050.985; Participațiuni (inventarul Fabricii de țâmplărie) Lei 4.029.951; Imobile: a) necesare comerțului propriu Lei 1.000.000; b) alte imobile Lei 7.714.665; Mobilier Lei 540.573; Conturi diverse Lei 91.037; Pierdere din anul curent Lei 95.806; Totalul activelor Lei 22.971.343. Conturi de ordine: Cauțiuni statutare Lei 9.500; Ipotece și garanții diverse Lei 3.564.165; Titluri și alte valori în păstrare Lei 411.259; Total Lei 3.984.924.

PASIV. Capital social Lei 1.250.000; Depuneri spre fructificare din țară pe livrete (pe termen) Lei 11.506.649; Creditori în țară pe termen Lei 10.147.772; Angajamente de reescont în țară Lei 37.602; Conturi diverse Lei 29.320; Totalul pasivelor Lei 22.971.343. Conturi de ordine: Deponeți de cauțiuni statutare Lei 9.500; Deponeți de ipotece și garanții diverse Lei 3.564.165; Deponeți de titluri și alte valori în păstrare Lei 411.259; Total Lei 3.984.924.

Contul profit și pierdere

DEBIT. Cheltuieli de administrație: a) salare Lei 110.400; b) diverse Lei 75.798; Impozite și taxe Lei 85.843; Dobânzi plătite la creditori Lei 8.553; Diferință de curs la efecte publice Lei 37.935; Pierderi la fabrică Lei 6.632; Total debit Lei 325.179.

CREDIT. Dobânzi încasate dela debitori Lei 24.373; Venitul portofoliului de titluri Lei 12.667; Venitul imobilelor Lei 192.343; Pierderi din anul curent Lei 95.806; Total credit Lei 325.179.

Membrii Coesiliului de administrație: Președinte ss I. Herța, ss S. Duma, ss D. Comșa, ss Petre Drăghici, ss C. Iosof, ss N. N. Simian, ss N. Bucșian. Verificat și găsit în conformitate cu codul de comerț și legea bancară: Cenzori: ss D. Floașiu, ss I. Peligrad, ss N. Tămaș. Cenzurat: ss Constantin Popp expert-contabil.

C. preoți să stea în fruntea mișcării

Oastea Domnului

„POPORUL“

instituit de credit și cassă de schimb, societate pe acții, Săliște

CONVOCARE

P. T. Domnii acționari ai institutului de credit și cassă de schimb „Poporul” societate pe acții, se convoacă la

a XXVIII-a adunare generală ordinară care se va ține Sâmbătă în 18 Aprilie 1936, la orele 5 p. m. în sala școlii primare din loc cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Constituirea adunării, constatarea acționarilor prezenți și a voturilor.
2. Raportul Consiliului de Administrație.
3. Prezentarea Bilanțului pe 1935, raportul Consiliului de Cenzori și descărcarea Consiliului de Administrație și Consiliului de Cenzori de gestiunea anului 1935.
4. Ratificarea reevaluării imobilelor.
5. Ratificarea amortizării pierderilor din conversiune.
6. Alegerea a 3 membri pe 5 ani în Consiliul de Administrație.
7. Eventuale propuneri.

Domnii acționari, cari doresc a lua parte la această adunare, cu vot decisiv, au să depună acțiile, titlurile provisorii sau reversele, precum și eventualele documente de plenipotență la cassa institutului sau la următoarele institute încredințate de Consiliul de Administrație: „Poporul” filiala C-Turzi, banca Vâlcea, R-Vâlcea, banca „Albina” Sibiu, banca Centrală, Sibiu, și banca „Oașia” Sibiu (§ 17 din statute.)

Pentru cazul. că numărul acționarilor nu ar fi suficient pentru aduceri de concluze valide, prin aceasta se convoacă o altă Adunare generală pe ziua de 26 Aprilie 1936, în același loc, la aceeași oră și cu același ordine de zi, când se vor aduce concluze valide, fără considerare la numărul acționarilor, al acțiilor reprezentate și al voturilor. Săliște, la 28 Martie 1936

Consiliul de administrație

Bilanț la 31 Decembrie 1935.

ACTIV. Cassa: a) numerar efectiv Lei 176.940; b) Disponibil la Banca Națională a României Lei 1.242; total Lei 178.182; Disponibil la bănci: în țară Lei 567.224; Portofoliu de titluri: I. Titluri românești: Efecte publice v. n. Lei 5.000; Lei 4.400; Titluri necontate la Bursă Lei 45.200; II. Titluri străine v. n. Lei 99.100 coroane Lei 1; total 49.604; Portofoliu de scont; plătit în țară: Cambii fără garanție Lei 161.722; Efecte reescontate; Reescont la Banca Națională a Rom. (cota redusă) Lei 1.392.607; Reescont la Creditul Industrial (reduș) Lei 344.940; total Lei 1.737.553; Debitori: din țară; Debitori fără garanție Lei 31.755; Debitori cu garanție ipotecară Lei 129.218; total Lei 160.973; Debitori beneficiind de Legea lichidării datorităților din 7 Aprilie 1934 (cota rămasă); Pierderi rezultând din aplicarea Legii lichidării datorităților Lei 400.000; Imobile: a) Imobile necesare exercitării comerțului de bancă Lei 746.401; b) Alte imobile Lei 51.417; total Lei 797.818; Mobilier amortizat Lei 1; Conturi diverse Lei 37.094; totalul activului Lei 11.293.638;

PASIV. Capital social Lei 5.000.000; Fond de rezervă Lei 210.436; Rezerve speciale form. conform art. 14 Legea ref. credit. 400.000; Fonduri de ajutoare: Fondul D. Bancii Lei 27.000; Depuneri spre fructificare: din țară (cota rămasă) 2.936.670; Creditori: în țară a) la vedere Lei 488.480; b) pe termen (Fond de pensii) Lei 487.325; total 975.805; Angajamente de reescont: în țară: a) La Banca Națională a României (cota rămasă) Lei 1.392.607; b) Giruri la Creditul Industrial (reduș) Lei 344.940; total Lei 1.737.553; Dividende neridicate Lei 4.886; Conturi diverse 1.282; totalul pasivului Lei 11.293.638.

Conturi de ordine:

DEBIT. Cauțiuni statutare Lei 260.000; Cambii de circulațiune și garanții reescontate Lei 4.018.208; Ipotece, cesiuni, mărfuri și garanții diverse Lei 3.075.700; total Lei 7.353.908.

CREDIT. Deponeți de cauțiuni statutare Lei 260.000; Deponeți de cambii de circulație și gar. reescontate Lei 4.018.208; Deponeți de ipotece, cesiuni, mărfuri și garanții diverse Lei 3.075.700; total Lei 7.353.908.

Profit și pierdere:

DEBIT. Interese depuneri spre fructificare Lei 22.038; Cheltuieli de administrație: Salarii, Lei 83.280; Diverse Lei 29.056; total Lei 112.336; Impozite și taxe Lei 12.752; Amortizări: din Pierderi din conversiune Lei 27.563; totalul debitului Lei 179.689.

CREDIT. Interese dela Depuneri proprii Lei 2.930; Dobânzi încasate: a) dela Portofoliu de Scont Lei 75.020; b) dela debitori Lei 84.046; total Lei 159.066; Comisiune încasate Lei 17.675; totalul creditului Lei 179.689. —

Săliște la 31 Decembrie 1935.

Pentru contabilitate: (ss) N. Hociotă contabil autorizat.

Cosiliul de administrație: (ss) Dr. M. Lupăș, președinte (ss) Dr. I. Cupu (ss) Dr. N. Petra (ss) Ilie Marlin (ss) N. N. Simian (ss) O. Borcea (ss) N. V. Dădălar (ss) C. Tinea (ss) D. I. Herța (ss) Ioan Manasiu (ss) O. Răuciu. — Verificat și găsit în conformitate cu codul comercial și legea bancară.

Săliște la 28 Martie 1936

Consiliul de cenzori: Elie Petruțiu președinte A. Tâmpăniariu, V. Tiplic expert-contabil (ss) Ioan Dădălar, (ss) Dumitru Jitian

Au apărut următoarele compoziții muzicale de **Timotei Popovici**:

1. Cântările liturgiei pentru voci mixte

ediție nouă primentă și îmbogățită. Un exemplar legat frumos Lei 200.—

2. Cântările liturgiei pentru 3 voci egale

ediția V-a. Un exemplar legat frumos Lei 100.— De vânzare la **Librăria Arhiepiscopale Sibiu**

PASIV

			Lei
Capital social			100.000.000—
Fonduri de rezervă:			
a) rezervă legală			11.188.397—
Fond de amortisment:			
pentru creanțe dubioase			6.000.000—
Fonduri de ajutorare:			
a) Fondul „Partenie Cosma“	1.060.300—		
b) Fondul cultural	1.377.500—	2.437.800—	
Diferințe de curs nerealizate la portofoliul de titluri		1.870.348—	
Scrisuri fonciare eșite la sorți în circulațiune		17.250—	
Depuneri spre fructificare:			
I. Din țară:			
a) la vedere	46.687.046—		
b) pe termen	419.494.574—		
c) pe livrete de economie plătibile la purtător	227.613—	466.409.233—	
Depunerea fondului de pensii al funcț. institutului		4.841.696—	
Creditori:			
I. Din țară:			
a) la vedere	7.959.912—		
b) pe termen	47.873.526—		
II. Din străinătate	513.484—	56.346.922—	
Angajamente de reescont:			
I. În țară:			
a) la B. N. R.	27.399.800—		
b) Giruri la B. N. R. și S. N. de Credit Industrial, Buc.	3.521.497—	30.921.297—	
Ordine de plată:			
a) cu plata în țară		2.198.947—	
Dividende neridicate		417.284—	
Conturi diverse		18.195.669—	
Conturi transitorii		3.314.469—	
Beneficiu net:			
a) Din anul curent	9.557.366—		
minus Fond de amortisment pentru			
creanțe dubioase	6.000.000—	3.557.366—	
b) reportat din anul trecut		2.733.537—	6.290.903—
			710.450.215—

CREDIT

	Lei
Deponenți de cauțiuni statutare	2.325.000—
Creditori pentru avaluri și scrisori de garanție date de bancă	1.325.482—
Deponenți de efecte comerciale în gaj	256.267.137—
Deponenți de cambii de circulațiune	343.770.000—
Remitenți de efecte spre încasare	7.611.628—
Deponenți de ipoteци, cesiuni, mărfuri, etc.	77.149.324—
Deponenți de titluri în gaj	49.945.960—
Deponenți de titluri și alte valori în păstrare	89.746.937—
Diverse titluri împrumutate	8.731.800—
Acreditivе și diverse	240.586—
Angajamente de reescont în conversiune	153.330.531—
	<u>990.444.385—</u>

	Lei
Starea fondului la finea anului 1934 a fost de	23.940.070—
Dotațiuni dela „Albina“, contribuțiunile funcționarilor institutului, dividende și dobânzi încassate în anul 1935	2.874.974—
	26.815.044—

CREDIT

Report din beneficiul anului precedent	Lei	2.733.537—
Dobânzi incasate:		
a) dela Scont	19.399.965—	
b) „ debitori	14.137.119—	33.537.084—
Comisioane incasate		2.422.720—
Venitul portofoliului de titluri		2.245.997—
Venitul imobilelor		3.945.296—
Beneficii diverse		366.609—
		45.251.243—

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane